
_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 1 di 19 

 

 

 
 

 
SOCIETA’ DELLA SALUTE  

AREA PRATESE 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA   
N. 5 DEL 18.02.2019 

 
Oggetto: Schema Convenzione per la realizzazione del Progetto “+Abilità”.  
Approvazione e mandato alla sottoscrizione. 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO  alle 
ore  16,00 nella sala conferenze della SdS si è riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute 
convocata nelle forme previste dallo Statuto. 
 
 Allegato parte integrante e sostanziale: “A” – schema convenzione 
  
 
 

Ente 
rappresentato 

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana 
Centro  

 Rossella Boldrini Direttore Servizi 
Sociali su delega  
Dirett. Gen.AUSL 
Toscana Centro 

33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,32 X  
Comune di 
Montemurlo 

Luciana Gori Assessore delegato 4,91  X 

Comune di 
Cantagallo, Vaiano e 
Vernio 

Primo Bosi Sindaco di Vaiano  0,82 
+2,62+ 
1,57 

 X 

Comune di Poggio a 
Caiano e 
Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 2,61 + 
3,82 

X  

 
 

     

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
   (firmato in originale) 
__________________________________ 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Vania Mariotti 

 

 
Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli 
   (firmato in originale) 
__________________________________ 

 
Presiede la seduta  Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente 
verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 2 di 19 

 

 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame 
dell’argomento indicato in oggetto. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 3 di 19 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Richiamata la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 17 del 20.06.2014 con la quale l’Assessore 
alla Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato, Luigi Biancalani, viene eletto Presidente della 
Società della Salute Pratese;    
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 17 del 20.06.2014 con la quale è stata eletta la Giunta 
Esecutiva; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale 
individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS,  con  la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area 
Pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera 
Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e  una Convenzione tra la SdS Area Pratese 
e i Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 
31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stato approvato un atto di 
indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ 
(L.R. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e 
un crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Considerato che, conseguentemente, sono state avviate tutte le procedure per far evolvere la SDS 
Area Pratese da Consorzio a gestione indiretta dei servizi a Consorzio che dovrà gestire in maniera 
diretta tutti i servizi socio assistenziali e socio sanitari sul territorio pratese; 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 4 di 19 

 

Preso atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018 è stato approvato lo 
schema della nuova Convenzione per la gestione in forma diretta in corso di approvazione  da parte di 
tutti i Soci aderenti al Consorzio; 
 
Vista la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 
Regione Toscana; 
 
Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti 
di cittadinanza sociale” e successive modifiche; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2012/2015 approvato con deliberazione di 
Consiglio regionale n. 91 del 5.11.2014;  
 
Considerato che la Regione Toscana con il Decreto n.11890/2017 avente per oggetto: DGR 
753/2017 - Approvazione avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilita grave prive del sostegno 
familiare” in attuazione della L.112/2016, ha approvato un Avviso Pubblico rivolto alle SdS che 
prevedeva la possibilità per queste ultime di presentare progetti, attraverso un percorso di 
coprogettazione, nell’ambito del “Dopo di Noi”; 
 
Preso atto che  la SdS Area Pratese con il Provvedimento  del Direttore n. 12 del 28.09.2017 avente 
per oggetto: “Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse relativa 
alla coprogettazione di servizi per persone con disabilita grave prive di sostegno familiare di cui alla 
L.112/2016 come definiti dalla DGR 753/2017” ha approvato l’avviso pubblico per la manifestazione 
di interesse rivolta a soggetti del Terzo Settore, impegnandosi a prevedere un co-finanziamento a 
carico della SdS pari a € 84.000,00; 
 
 
Preso atto che la SdS Area Pratese con provvedimento del Direttore n. 17 del 27.10.2017 avente per 
oggetto: “Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla 
coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla  
L.112/2016 come definiti dalla Delibera Giunta Regionale Toscana n. 753/2017 Esito Lavori - 
Commissione Tecnica di Valutazione” ha proceduto a selezionare i soggetti per la co-progettazione; 
 
Preso atto che  il gruppo di  co-progettazione formato da:  Consorzio Metropoli scs Onlus, Opera 
Santa Rita da Cascia Onlus, ASTIR scs, Associazione Italiana Persone Down,  ha prodotto il 
progetto denominato  “+ Abilità” , che è stato  condiviso con i soggetti sostenitori: FISH Toscana, 
Margherita Società Cooperativa Sociale, Società Cooperativa Sociale New Naif e Associazione 
Orizzonte Autismo, e che successivamente si è provveduto  ad inviare in Regione per l’approvazione 
ed il finanziamento;  
 
Preso atto che  la Regione Toscana con Decreto n. 2803 del 16.02.2018 ha provveduto ad approvare il 
progetto presentato dalla SdS Area Pratese denominato “+ ABILITA’” e a finanziarlo con risorse pari 
a € 645.000,00 ( di cui € 516.000 per azioni progettuali e € 129.000,00 per spese infrastrutturali); 
 
Preso atto che è necessario predisporre una Convenzione fra i soggetti realizzatori del progetto, che 
definisca le attività da realizzare con declinati gli impegni ed obblighi di tutti i partners progettuali; 
 
Visto lo schema della Convenzione predisposto dagli Uffici per la realizzazione del Progetto 
“+Abilità”, di cui all’Allegato “A” del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 5 di 19 

 

 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 
del 04.04.2017; 
 
Visto l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 
 
Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili ”; 
 
Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le 
modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 
 
Ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1) di approvare le premesse del presente atto; 
 
2) di approvare lo schema di  Convenzione per la realizzazione del Progetto “+Abilità”, di cui 

all’Allegato “A” del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
 
3) di dare mandato al Direttore di procedere alla sua sottoscrizione; 

 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 
 
5) di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al 

Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati; 
 
7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 
 
8) di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata 

di 15 giorni; 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 6 di 19 

 

 

Allegato “A” 

CONVENZIONE 
per la realizzazione del Progetto 

“+ ABILITA’’ 
 
Vista: 
- la Legge n.112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilita 
grave 
prive del sostegno familiare”, comunemente denominata “Dopo di noi”; 
 
- il DM del 2 novembre 2016 recante i “Requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e 
protezione a carico del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilita grave prive del sostegno 
familiare”, nonché la ripartizione delle risorse alle Regioni per l’anno 2016; 
 
- la Delibera della Regione Toscana n. 753/2017 con cui si approvava il “Programma attuativo” di cui 
al comma 2 dell’art.6 del DM 23 novembre 2016 e gli elementi essenziali dell’avviso pubblico “Servizi 
alle persone con disabilita grave prive del sostegno familiare”; 
 
Considerato: 
- Che la Regione Toscana con il Decreto n.11890/2017 avente per oggetto: DGR 753/2017 - 
Approvazione avviso pubblico “Servizi alle persone con disabilita grave prive del sostegno familiare” 
in attuazione della L.112/2016, ha approvato un Avviso Pubblico rivolto alle SdS che prevedeva la 
possibilità per queste ultime di presentare progetti, attraverso un percorso di coprogettazione, 
nell’ambito del “Dopo di Noi”; 
 
- Che la SdS Pratese con il provvedimento  del Direttore n. 12 del 28.09.2017 avente per oggetto: 
“Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse relativa alla 
coprogettazione di servizi per persone con disabilita grave prive di sostegno familiare di cui alla 
L.112/2016 come definiti dalla DGR 753/2017” ha approvato l’avviso pubblico per la manifestazione 
di interesse rivolta a soggetti del Terzo Settore; 
 
- che la SdS Pratese con provvedimento del Direttore n. 17 del 27.10.2017 avente per oggetto: 
“Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse  relativa alla 
coprogettazione di servizi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla  
L.112/2016 come definiti dalla Delibera Giunta Regionale Toscana n. 753/2017 Esito Lavori - 
Commissione Tecnica di Valutazione” ha proceduto a selezionare i soggetti per la co-progettazione; 
 
Che il gruppo di  co-progettazione formato da:  Consorzio Metropoli scs Onlus, Opera Santa Rita da 
Cascia Onlus, ASTIR scs, Associazione Italiana Persone Down,  ha prodotto il progetto + Abilità , 
che è stato  condiviso con i soggetti sostenitori: FISH Toscana, Margherita Società Cooperativa 
Sociale, Società Cooperativa Sociale New Naif EAssociazione Orizzonte Autismo E CHE  è stato 
inviato in Regione per l’approvazione ed il finanziamento;  
 
- Che la Regione Toscana con Decreto n. 2803 del 16.02.2018 ha provveduto ad approvare il progetto 
presentato dalla SdS Pratese denominato “+ ABILITA’” e a finanziarlo per risorse pari a Euro 
645.000,00 ( di cui Euro 516.000 per azioni progettuali e Euro 129.000,00 per spese infrastrutturali); 
 
- Che la Società della Salute  Pratese cofinanzia il progetto per l’importo di € 84.000,00; 

 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 7 di 19 

 

TRA 
 
la Società della Salute della Pratese, soggetto proponente e capofila, codice fiscale 01975410976, con 
sede legale in Prato,  Piazza del Comune n. 2 PEC: sdsareapratese@legalmail.it; 
 
e Consorzio Metropoli scs Onlus, soggetto partner, C.F. e P.IVA 05339120486, con sede legale in 
Firenze, Via Aretina  265 PEC: consorziometroli@pec.it; 
 
 
e Opera Santa Rita da Cascia Onlus, soggetto partner, C.F. e P.IVA 00337410971/84007450483,con 
sede legale in Prato, Piazza San Rocco n. 3, PEC: operasantarita@pec.it;  
 
e Associazione Italiana Persone Down, soggetto partner, C.F. e P. IVA 92095340483 con sede legale 
c/o Studio Legale Cappellini – Carlesi  Prato Via Valentini 23/a, PEC: aipdprato@pec.it; 
 
e ASTIR Consorzio di cooperative sociali scs, soggetto partner, C.F. e P.IVA 00276220977, con sede 
legale in Prato Via N. Sauro, 111 PEC: astir@pec.it; 
 
e FISH Toscana, soggetto sostenitore, C.F. e P.IVA 94151920488, con sede legale in Firenze c/o 
AISM Via di Rocca Tebalda 273 PEC: donatagraziamaria.pagetti.bbcy@pec.mi.omceo.it; 
 
e Margherita Società Cooperativa Sociale, soggetto sostenitore, C.F. e P.IVA 
03941710489/00334630977, con sede legale in Prato Via M. Nistri, 19  PEC: 
posta@pec.coopmargheritait; 
 
e Società Cooperativa Sociale New Naif, soggetto sostenitore, C.F. e P.IVA 
03815960483/00325720977, con sede legale in Prato Via di Reggiana 24, PEC: 
coopnewnaif@legalmail.it; 
 
e Associazione Orizzonte Autismo, soggetto sostenitore, C.F. e P.9208709083, con sede legale in 
Prato Via Firenze, 85 PEC: orizzonteautismoonlus@pec.it; 
 
 
 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 
si conviene quanto segue 

 
Art. 1 – Oggetto della Convenzione 
Oggetto della presente convenzione e la realizzazione del progetto denominato “+ABILITA’” 
formante parte integrante del presente atto come Allegato A 1. che si prefigge l’obiettivo di migliorare 
l’autonomia della persona disabile attraverso un progressivo distacco dal nucleo familiare di 
appartenenza, realizzato attraverso azioni diversificate e graduali che avranno durata triennale. 
 
Art. 2 - Tipologia e finalità delle azioni 
Il progetto intende sviluppare un modello di intervento innovativo, stabile e ripetibile per le persone 
disabili e le loro famiglie, incluso il diritto di scegliere dove e con chi vivere. L’obiettivo generale del 
modello proposto è costruire un progetto di vita per le persone con disabilità, specialmente per le 
persone con grave disabilità, prive del sostegno familiare, che garantisca loro dignità nel presente e nel 
futuro e che promuova la loro integrazione, in coerenza con la ratio del legislatore della L. 112/2016 e 
con le Delibere della Regione Toscana per il “Dopo di Noi”.  Obiettivo specifico è il progressivo 
accrescimento e consolidamento dei loro livelli di autonomia attraverso percorsi e servizi, in un’ottica 
di rete territoriale, volti a: a) sviluppare le autonomie personali per distacco dal nucleo familiare; b) 

mailto:sdsareapratese@legalmail.it
mailto:consorziometroli@pec.it
mailto:operasantarita@pec.it
mailto:aipdprato@pec.it
mailto:astir@pec.it
mailto:donatagraziamaria.pagetti.bbcy@pec.mi.omceo.it
mailto:posta@pec.coopmargheritait
mailto:coopnewnaif@legalmail.it
mailto:orizzonteautismoonlus@pec.it


_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 8 di 19 

 

supportare soluzioni alloggiative di tipo para-familiare; c) sviluppare le competenze individuali e 
accrescere la consapevolezza. 
 
Le singole azioni sono quelle evidenziate nella Tabella a seguire: 

Codice 
attività 

progettuale 
Titolo attività soggetto  Importo complessivo 

azione progettuale 

Importo a 
carico del 
soggetto 
Capofila 

Importo richiesto a 
valere sul fondo 

A03 Week End e brevi esperienze in 
autonomia AIPD      17.000,00       2.498,14          14.501,86   

C01 Verso l'autonomia AIPD      65.000,00     10.368,11          54.631,89   
C01 Tutti uguali, tutti diversi AIPD       8.000,00   1.306,22             6.693,78   

C06 Accompagnare alla crescita AIPD       7.000,00      1.142,94             5.857,06   

A01 Attività di sollievo di un giorno in 
struttura (24 mesi) ASTIR       8.160,00      1.169,07             6.990,93   

A03 Cicli di giornate e/o week end fuori 
porta (2/3 giorni) ASTIR      51.835,00      4.239,82           47.595,18   

A04 Settimane di vacanza e vita 
indipendente ASTIR      30.005,00      3.101,45           26.903,55   

A01 Deistituzionalizzazione e 
accompagnamento METROPOLI      26.000,00      4.245,21           21.754,79   

A01 Sviluppo delle autonomie METROPOLI       8.000,00      1.142,94             6.857,06   

A03 Weekend Autonomia METROPOLI       6.000,00         822,92             5.177,08   

B03 AbitAzioni METROPOLI      40.000,00       6.531,09           33.468,91   

B03 Avvio Casa di accoglienza per il 
Dopo di Noi Le ROSE METROPOLI      40.000,00       6.531,09           33.468,91   

C01 Tessuti di periferia METROPOLI      15.200,00       2.236,90           12.963,10   

C04 Ci si vede giovedì METROPOLI      12.800,00       1.926,67           10.873,33   

A01 Holiday out OPERA 
SANTA RITA      31.400,00       4.245,21           27.154,79   

A03 Week End Aut OPERA 
SANTA RITA      13.600,00       1.469,50           12.130,50   

B04 Living Aut OPERA 
SANTA RITA    220.000,00      31.022,70        188.977,30   

C06 Empowerment e sensibilizzazione  
alle famiglie 

OPERA 
SANTA RITA                 -                   -                       -    

TOTALE      600.000,00     84.000,00        516.000,00  
 
Art. 3 – Beneficiari 
I beneficiari delle azioni progettuali sono persone in carico ai servizi socio-assistenziali, sanitari e/o 
socio-sanitari, in condizione di disabilità grave certificata ai sensi della L 104/1992 art. 3, comma 3, 
prive del sostegno familiare, come definito col DM 23 novembre 2016 (art. 1, comma 1, lett. b), ossia, 
persone con disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse 
alla senilità, prive di sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi 
non sono in grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del 
sostegno familiare.  
Gli interventi, coerentemente con il DM sopra richiamato, sono prioritariamente erogati a: 
a. persone con disabilità grave mancanti di entrambi i genitori, del tutto prive di risorse economiche 
reddituali e patrimoniali, che non siano i trattamenti percepiti in ragione della condizione di disabilità; 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 9 di 19 

 

b. persone con disabilità grave i cui genitori, per ragioni connesse, in particolare, all’età ovvero alla 
propria situazione di disabilità, non sono più nella condizione di continuare a garantire loro nel futuro 
prossimo il sostegno genitoriale necessario ad una vita dignitosa;  
c. persone con disabilità grave, inserite in strutture residenziali dalle caratteristiche molto lontane da 
quelle che riproducono le condizioni abitative e relazionali della casa familiare. 
Le deroghe ai criteri sopraesposti sono quelle legate alla messa a disposizione dell’immobile da parte 
dei familiari. 
 Complessivamente, nel periodo di svolgimento del progetto saranno coinvolte 70/75 persone 
disabili. 
 
Art. 4 - Ruolo e attività del soggetto proponente 
La Società della Salute della Pratese assume il ruolo di capofila del progetto svolgendo, tra le altre, 
funzioni di coordinamento generale e di supervisione dello stesso per tutta la durata del progetto. 
La SdS, attraverso i propri servizi garantisce l’attività di presa in carico, la 
valutazione multidimensionale, effettuata da equipe multi professionali, finalizzata alla definizione del 
progetto personalizzato che individua gli specifici sostegni di cui la persona necessita, a partire dalle 
prestazioni sanitarie, sociali e socio-sanitarie ed inclusi percorsi programmati di accompagnamento 
verso l’autonomia o la deistituzionalizzazione,  in funzione del miglioramento della qualità di vita, 
assicura il monitoraggio e la verifica periodica sia a livello individuale che del progetto nella sua 
globalità. 
Garantisce inoltre la parità di genere e di opportunità, l’adozione di un approccio integrato e al tempo 
stesso individualizzato che tenga conto delle caratteristiche dei singoli destinatari degli interventi. 
 
Art. 5 - Ruolo e attività dei soggetti partner/attuatori 
AIPD “Associazione Italiana Persone Down:   

- gestione dell’azione progettuale Ambito A03 “Week end e brevi esperienze in autonomia”: 
cicli di giornate e/o fine settimana finalizzati all’accrescimento dell’autonomia e 
dell’apprendimento delle abilita domestiche e delle relazioni interpersonali, attraverso il 
coinvolgimento diretto della persona disabile nelle attività quotidiane in un ambiente familiare 
sia dal punto di vista strutturale che relazionale. Attività rivolta a 10 persone in gruppi di 5 per 
34 sessioni;  

- gestione dell’azione progettuale Ambito C01 “Verso l’autonomia” laboratori innovativi per 
l’accrescimento delle autonomie e delle capacita necessarie ad una futura vita fuori dell’ambito 
familiare; attività rivolta a 35 persone; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito C01 “Tutti uguali tutti diversi” laboratori innovativi 
per l’accrescimento delle autonomie e delle capacita necessarie ad una futura vita fuori 
dell’ambito familiare; attività rivolta a 20  persone; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito C06 “ Accompagnare alla crescita”  percorsi di 
sensibilizzazione, informazione, accompagnamento e sostegno ai familiari in vista dell’uscita 
della persona con disabilità da  nucleo familiare di origine, attività rivolta a 20 famiglie; 

- trasmissione  alla SdS Pratese, nei tempi previsti dalla regione Toscana, della documentazione 
necessaria al monitoraggio di attuazione del progetto (ai sensi DD.DD. n.11890/2017, n. 
2803/2018 e n. 4872/2018);  

 
ASTIR: 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A01 “Attività di Sollievo di un giorno in struttura”  
Percorsi di attività anche diurne, abilitative propedeutiche alle fasi residenziali, di conoscenza e 
condivisione, finalizzate alla nascita del gruppo – casa; attività rivolta a 20 perone individuate 
all’interno dei gruppi che frequentano i centri propri e di altri soggetti; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A03 “Cicli di giornate e/o week end fuori porta” cicli 
di giornate e/o fine settimana finalizzati all’accrescimento dell’autonomia e 
dell’apprendimento delle abilita domestiche e delle relazioni interpersonali, attraverso il 
coinvolgimento diretto della persona disabile nelle attività quotidiane in un ambiente familiare 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 10 di 19 

 

sia dal punto di vista strutturale che relazionale; attività rivolta a 20 persone  da coinvolgere in 
sottogruppi per un totale di  8 giornate senza pernottamento, 10 week end di 2 giorni e 6 
weekend di 3 giorni; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A04 “ Settimane di vacanza e vita” periodi medio-
brevi di esperienze per il consolidamento dell’autonomia e indipendenza; attività rivolta a 20 
persone divise in 4 gruppi per ogni annualità; 

- trasmissione  alla SdS Pratese, nei tempi previsti dalla regione Toscana, della documentazione 
necessaria al monitoraggio di attuazione del progetto (ai sensi DD.DD. n.11890/2017, n. 
2803/2018 e n. 4872/2018);  

 
 
METROPOLI 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A01 “Deistituzionalizzazione e accompagnamento”  
Percorsi di attività anche diurne, abilitative propedeutiche alle fasi residenziali, di conoscenza e 
condivisione, finalizzate alla nascita del gruppo – casa; attività rivolta a 6 persone; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A01 “Sviluppo delle autonomie”  Percorsi di attività 
anche diurne, abilitative propedeutiche alle fasi residenziali, di conoscenza e condivisione, 
finalizzate alla nascita del gruppo – casa; attività rivolta a 20 persone; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A03 “Weekend autonomia” cicli di giornate e/o fine 
settimana finalizzati all’accrescimento dell’autonomia e dell’apprendimento delle abilita 
domestiche e delle relazioni interpersonali, attraverso il coinvolgimento diretto della persona 
disabile nelle attività quotidiane in un ambiente familiare sia dal punto di vista strutturale che 
relazionale; attività rivolta a 18 persone  da coinvolgere in sottogruppi di 6 persone  per un 
totale di 3 weekend; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito B03 “AbitAzioni” cohousing con livelli medio bassi 
di supporto, attività rivolta a 2 persone per circa 40 settimane, nell’abitazione  situata in 
Vaiano presso la struttura Lice Mengoni,  come da lettera di impegno del Comune di Vaiano 
prot. 8432 del 10.11.2017; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito B03 “Avvio Casa d’Accoglienza per Dopo di Noi – 
Le Rose” cohousing con livelli medio bassi di supporto , attività rivolta a 2 gruppi di 2 
beneficiari  per circa 40 settimane presso le abitazioni situate in Prato, via G. Di Vittorio n. 
22/24, come da lettera di impegno di AIAS Associazione Italiana Assistenza Spastici del 
10.11.2017 e concesa in comodato d’uso gratuito a Metropoli SCS; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito C01 “Tessuti di Periferia” laboratori innovativi per 
l’accrescimento delle autonomie e delle capacita necessarie ad una futura vita fuori dell’ambito 
familiare; attività rivolta a 12  persone, 6 per ogni annualità del progetto; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito C04 “Ci si vede il Giovedì” percorsi innovativi per 
una effettiva inclusione sociale e relazionale; rivolta a 40 persone, 20 per ogni annualità del 
progetto per un totale di circa 48 incontri all’anno; 

- trasmissione  alla SdS Pratese, nei tempi previsti dalla regione Toscana, della documentazione 
necessaria al monitoraggio di attuazione del progetto (ai sensi DD.DD. n.11890/2017, n. 
2803/2018 e n. 4872/2018);  

 
 

OPERA SANTA RITA 
- gestione dell’azione progettuale Ambito A01 “Holiday out”  Percorsi di attività anche diurne, 

abilitative propedeutiche alle fasi residenziali, di conoscenza e condivisione, finalizzate alla 
nascita del gruppo – casa,  attività rivolta a 5 persone per 3 iniziative; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito A03 “Weekend out” cicli di giornate e/o fine 
settimana finalizzati all’accrescimento dell’autonomia e dell’apprendimento delle abilita 
domestiche e delle relazioni interpersonali, attraverso il coinvolgimento diretto della persona 
disabile nelle attività quotidiane in un ambiente familiare sia dal punto di vista strutturale che 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 11 di 19 

 

relazionale; attività rivolta a 5 persone  da coinvolgere in complessive 24 attività 
propedeutiche; 

- gestione dell’azione progettuale Ambito B04 “Living out”  cohousing con livelli medio alti di 
supporto anche per la de-istituzionalizzazione, attività rivolta a 5 persone per un’esperienza di 
co-housing di 12 mesi presso l’appartamento situato in Prato via P. Gobetti 41,  concesso in 
comodato d’uso gratuito dalla signora Donata Pagetti Vivanti  alla Fondazione Opera Santa 
Rita da Cascia con le modalità ed i termini definiti nella lettera di impegno datata 14.11.2017; 

-  gestione dell’azione progettuale Ambito C06 “ Empowerment e sensibilizzazione alle famiglie 
“ percorsi di sensibilizzazione, informazione accompagnamento e sostegno ai familiari in vista 
dell’uscita della persona con disabiltà dal nucleo familiare di origine; 

- trasmissione  alla SdS Pratese, nei tempi previsti dalla regione Toscana, della documentazione 
necessaria al monitoraggio di attuazione del progetto (ai sensi DD.DD. n.11890/2017, n. 
2803/2018 e n. 4872/2018);  

 
 
Art. 7 - Risorse disponibili e Co-finanziamento del  soggetto capofila 
Il budget complessivo del progetto e pari a Euro 729.000,00 formato da Euro 516.000,00 a valere sul 
fondo regionale, decreto RT n. 11890/2017,  € 129.000,00, sempre a valere sul fondo strutturale per 
adeguamenti strutturali(e di cui in appresso) e da Euro 84.000,00 quota di co-finanziamento del 
soggetto capofila. 
 
Dettaglio budget suddiviso per soggetto partner: 
 
AIPD 

Codice 
attività 

progettuale 
Titolo attività soggetto  Importo complessivo 

azione progettuale 

Importo a 
carico del 
soggetto 
capofila 

Importo richiesto a 
valere sul fondo 

A03 Week End e brevi esperienze in 
autonomia AIPD      17.000,00       2.498,14          14.501,86  

C01 Verso l'autonomia AIPD      65.000,00     10.368,11           54.631,89   
C01 Tutti uguali, tutti diversi AIPD       8.000,00    1.306,22             6.693,78  

C06 Accompagnare alla crescita AIPD       7.000,00       1.142,94            5.857,06  

 TOTALE  AIPD 97.000 15.315,41 81.684,59 

 
ASTIR 

Codice 
attività 

progettuale 
Titolo attività soggetto  Importo complessivo 

azione progettuale 

Importo a 
carico del 
soggetto 
capofila 

Importo richiesto a 
valere sul fondo 

A01 Attività di sollievo di un giorno in 
struttura (24 mesi) ASTIR       8.160,00      1.169,07            6.990,93   

A03 Cicli di giornate e/o week end fuori 
porta (2/3 giorni) ASTIR      51.835,00      4.239,82          47.595,18   

A04 Settimane di vacanza e vita 
indipendente ASTIR      30.005,00      3.101,45           26.903,55  

 
 TOTALE  ASTIR 90.000 8.510,34 81.489,66 

 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 12 di 19 

 

METROPOLI 
Codice 
attività 

progettuale 
Titolo attività soggetto  Importo complessivo 

azione progettuale 

Importo a 
carico del 
soggetto 
capofila 

Importo richiesto a 
valere sul fondo 

A01 Deistituzionalizzazione e 
accompagnamento METROPOLI      26.000,00      4.245,21          21.754,79  

A01 Sviluppo delle autonomie METROPOLI       8.000,00      1.142,94            6.857,06  

A03 Weekend Autonomia METROPOLI       6.000,00         822,92             5.177,08  

B03 AbitAzioni METROPOLI      40.000,00      6.531,09          33.468,91  

B03 Avvio Casa di accoglienza per il 
Dopo di Noi Le ROSE METROPOLI      40.000,00      6.531,09          33.468,91  

C01 Tessuti di periferia METROPOLI      15.200,00      2.236,90          12.963,10   

C04 Ci si vede giovedì METROPOLI      12.800,00      1.926,67          10.873,33  
 
 TOTALE  METROPOLI 148.000 23.436,82 124.563,18 

 
OPERA SANTA RITA 

Codice 
attività 

progettuale 
Titolo attività soggetto  Importo complessivo 

azione progettuale 

Importo a 
carico del 
soggetto 
capofila 

Importo richiesto a 
valere sul fondo 

A01 Holiday out OPERA 
SANTA RITA      31.400,00      4.245,21          27.154,79  

A03 Week End Aut OPERA 
SANTA RITA      13.600,00      1.469,50          12.130,50  

B04 Living Aut OPERA 
SANTA RITA    220.000,00     31.022,70        188.977,30  

C06 Empowerment e sensibilizzazione  
alle famiglie 

OPERA 
SANTA RITA                 0               0                       0  

 TOTALE  OPERA 
SANTA RITA  265.000 36.737,41 228.262,59 

 
Inoltre, a valere sul fondo regionale, e previsto un finanziamento aggiuntivo per adeguamenti 
strutturali 
pari a Euro 129.000,00 cosi suddiviso: 
 
Codi

ce 
attivi

tà 
prog
ettua

le 

Titolo attività 
Importo 

aggiuntivo 
richiesto 

Descrizione delle voci di spesa e degli interventi previsti 

B03 Avvio Casa di accoglienza 
per il Dopo di Noi Le ROSE 80.716,35 €  Lavori edili per l'attivazione degli alloggi come da allegata 

perizia 

B03 Avvio Casa di accoglienza 
per il Dopo di Noi Le ROSE 37.867,58 €  Acquisto arredi 

B04 Living Aut 10.416,07 €   Migliorie Tecniche e dell’Accessibilità, Domotica, 
telesorveglianza/teleassistenza 

             TOTALE 129.000,00 €    
 
Art. 8 - Modalità di erogazione del finanziamento 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 13 di 19 

 

L’importo complessivo nel triennio sara liquidato ai vari soggetti partner/attuatori, ognuno per la 
propria competenza, come descritto nella precedente tabella di dettaglio, secondo le seguenti 
modalita: 
 
1. anticipo di una quota pari al 20%, dopo la firma della presente convenzione, a seguito di richiesta 
da parte del soggetto partner al momento di avvio del progetto; 
 
2. successivi rimborsi, a seguito di richiesta, della spesa certificata dal soggetto partner fino 
all’occorrenza del 90% del finanziamento previsto, comprensivo della quota già erogata di cui al 
precedente punto 1.; 
 
3. saldo, a seguito di comunicazione di conclusione delle attività da parte del soggetto partner, 
presentazione della relazione e del rendiconto complessivo delle spese sostenute, inserimento sul 
sistema informativo regionale dei dati fisici e finanziari di progetto richiesti e successivamente alla 
erogazione da parte della Regione Toscana del saldo. 
 
Art. 9 - Rendicontazione da parte dei soggetti partner/attuatori 
Il soggetto partner deve far pervenire alla  SdS Pratese, all’indirizzo email che sarà successivamente 
comunicato regolare documentazione giustificativa di spesa. 
Le spese sostenute e rimborsabili di cui al precedente articolo, dovranno essere rendicontate nei limiti 
e nel rispetto di quanto richiesto dalla Regione Toscana. 
Pertanto tutti i soggetti partner si impegnano a fornire i documenti necessari ad alimentare il sistema 
informativo regionale attraverso l’applicativo “MONITOSCANA”, con i dati di avanzamento 
finanziario e fisico del progetto. 
 
Art. 10 - Entrate da quote dei beneficiari 
Le quote, di cui al precedente articolo, saranno erogate direttamente dal beneficiario al soggetto 
Partner, generando una entrata ulteriore al budget del progetto. 
Tali entrate dovranno essere dichiarate analiticamente in sede di rendiconto e reinvestite nel progetto 
stesso da ogni soggetto partner/attuatore, dandone relativa giustificazione. 
 
Art. 11  - Ruolo e attività dei soggetti sostenitori 
FISH Toscana 
 Si impegna a rivestire un ruolo di advocacy, di informazione e diffusione informativa alle persone 
con disabilità e famiglie, lo spirito e i principi della Legge 112/2016 e in generale sui diritti delle 
persone con disabilità; 
 
Margherita Società Cooperativa Sociale 
Si impegna a rivestire ruolo di promozione delle azioni progettuali verso la base associativa, in attività 
di supporto organizzativo a sostegno dei soggetti partner/attuatori; 
 
Società Cooperativa Sociale New Naif 
Si impegna a sostenere il progetto con attività di supporto della struttura New Naif per più ospiti; 
 
Associazione Orizzonte Autismo 
Si impegna a collaborare alla promozione del progetto, alla formazione di volontari ed Educatori per 
quanto riguarda le problematiche specifiche relative allo spettro autistico ed a contribuire, se 
necessario, a mettere a disposizione educatori che hanno partecipato ai progetti autonomia effettuati 
negli scorsi anni; 
 
Art. 12 - Durata della convenzione 
La presente convenzione ha valenza per il triennio 2018/2020  periodo di tempo entro il quale dovrà 
svilupparsi e concludersi il progetto salvo ulteriori proroghe previste dalla Regione Toscana. 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 14 di 19 

 

 
Art. 13- Normativa di riferimento 
Il Soggetto attuatore verificherà l’erogazione delle prestazioni fornite in coerenza con i contenuti e le 
modalità di attuazione del progetto e nel pieno rispetto dell’avviso regionale di riferimento, della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, vigente in materia 
 
Art. 14 - Obblighi 
I soggetti partner si impegnano ad erogare le prestazioni previste dal progetto nel rispetto della 
normativa vigente sotto ogni profilo: socio-sanitario, assicurativo, fiscale e previdenziale. 
Assicurano la competenza professionale e l’esperienza nell’ambito oggetto della candidatura e il 
mantenimento dei requisiti organizzativi e professionali previsti nell’avviso di istruttoria pubblica per 
la presentazione di manifestazione di interesse per la co-progettazione di cui all’Avviso regionale. 
I soggetti partner  garantiscono che il personale impiegato nell’espletamento del servizio sia adeguato 
alle necessita ed agisca in ogni occasione con diligenza professionale cosi come richiesto dal servizio. I 
soggetti partner dovranno garantire, considerando sostituzioni per malattia, ferie, permessi, astensioni 
per maternità/puerperio, dimissioni e per ogni altra assenza, anche temporanea, del personale 
utilizzato, la continuità assistenziale dell’intervento, limitando il turn-over dei vari operatori. 
La SdS Pratese è esonerata da ogni responsabilità per danni di qualsivoglia natura, compreso gli 
infortuni o altro che dovessero accadere a terzi ed al personale dei soggetti partner/attuatori 
nell’esecuzione del contratto od a cause ad esso connesse. 
I soggetti partner sono responsabili per infortuni e danni provocati a persone o cose o a terzi, per 
fatto proprio o dei suoi dipendenti o collaboratori, nell’esecuzione degli adempimenti assunti con il 
contratto, con conseguente esonero della stessa SdS Pratese da qualsiasi eventuale responsabilità al 
riguardo. 
Pertanto dovrà essere presentata polizza assicurativa RCT per le attività che il soggetto partner andrà 
a svolgere nell’ambito del progetto,  per tutta la sua durata. 
 
Art. 15- Gestione degli inadempimenti e penalità 
A seguito di disservizi o inadempimenti rispetto alle prescrizioni della presente convenzione, non 
imputabili alla SdS o causate da forza maggiore o da caso fortuito, i soggetti partner potranno essere 
soggetti al pagamento di penali. 
L’applicazione delle penali sara preceduta da regolare e tempestiva contestazione dell’inadempienza 
tramite PEC all’indirizzo di posta elettronica fornito dall’aggiudicatario. 
Il soggetto partner  avrà facoltà di presentare le proprie controdeduzioni entro e non oltre sette giorni 
dal ricevimento della contestazione; la SdS Pratese, valutate le osservazioni formulate dal soggetto 
attuatore, decide in merito all’applicazione delle penali, procedendo alla formale comunicazione 
dell’esito della procedura tramite raccomandata a/r. Le contestazioni formalizzate dalla SdS pratese, 
inibiscono, fino a completa definizione, il diritto al pagamento delle relative fatture. La penale 
applicata sarà oggetto di nota di credito di pari importo emessa dal soggetto attuatore. 
In ogni caso di inadempimento, non imputabile alla SdS ovvero causato da forza maggiore o da caso 
fortuito, relativo ai livelli di servizio stabiliti nel presente atto, sono stabilite le penali che seguono: 
in caso di mancata attivazione del singolo servizio giornaliero o di grave ritardo rispetto ai tempi 
stabiliti, la SdS applicherà una penale pari a € 250,00 (duecentocinquanta/00), IVA esclusa, per ogni 
evento; 
 
Art. 16 - Domicilio 
Per tutte le comunicazioni e/o notificazioni previste dalla presente convenzione e/o che comunque si 
rendessero necessarie in connessione con la medesima, sia in sede amministrativa che in sede 
contenziosa, la SdS Pratese elegge quale domicilio la propria sede legale. 
 
Art. 17 - Oneri a carico dei Soggetti Partner 
Sono posti a carico dei Soggetti Partner i seguenti obblighi: 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 15 di 19 

 

- impiegare tutto il personale occorrente per una corretta gestione del servizio ed in conformità di 
quanto previsto nel progetto allegato; 
- applicare al personale impiegato, un trattamento economico e normativo non inferiore a quello 
dovuto in base ai contratti collettivi di lavoro; 
- non sostituire i dipendenti impiegati nel servizio, senza preventiva comunicazione formale e 
motivata alla SdS Pratese in quanto soggetto capofila; 
- informare tutto il personale delle misure di sicurezza da adottare per lo svolgimento del servizio, 
secondo le prescrizioni del D.P.R. 547/95 e successive modifiche ed integrazioni; 
- garantire il rispetto della L. 81/2008 in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori; 
- mettere a conoscenza il proprio personale delle modalità di svolgimento delle azioni risultanti dalla 
presente convenzione e dagli altri allegati, anche mediante consegna di copia dei relativi atti; 
- garantire la riservatezza delle informazioni riferite alle persone che fruiscono delle prestazioni 
oggetto del progetto; 
- segnalare tempestivamente tutti i problemi emersi nella gestione del servizio. 
 
Art. 18 - Responsabilità per danni 
La SdS Pratese è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro, che dovessero accadere 
al personale dell’affidatario per qualsiasi causa nell’esecuzione del servizio, intendendosi, al riguardo, 
che ogni eventuale onere e già compreso nel corrispettivo del contratto. 
Ogni responsabilità per danni di qualsiasi genere ed entità che comunque dovessero derivare a 
persone o a cose, causati dal personale dipendente dal soggetto attuatore, deve intendersi, senza 
riserve ed 
eccezioni, interamente a suo carico. 
Il Soggetto partner si obbliga a stipulare, a tal fine, idonea assicurazione, sollevando la SdS da qualsiasi 
controversia che al riguardo dovesse insorgere. Di detta assicurazione dovrà essere consegnata copia 
alla sottoscrizione della Convenzione. 
In caso di danni arrecati a terzi, il Soggetto Partner è comunque obbligato a darne immediata notizia 
alla SdS, fornendo per iscritto dettagliati particolari. 
 
Art. 19 - Compensi e modalità di pagamento 
Il pagamento del servizio regolarmente eseguito e non contestato sarà effettuato previa presentazione 
di regolare fattura elettronica da parte di ogni soggetto partner. Ogni fattura dovrà essere corredata da 
una specifica reportistica, finalizzata alla rilevazione della attività svolta, secondo le modalità richieste 
successivamente dalla SdS Pratese, di cui al precedente art. 9. Il pagamento sarà effettuato in base alle 
attività effettivamente eseguite e successivamente alla verifica della SdS Pratese. 
La contabilità relativa all’esecuzione della presente convenzione sara tenuta e curata dalla SdS Pratese 
secondo il proprio ordinamento ai sensi dell’art. 307 del DPR 207/2010. 
Il pagamento del corrispettivo delle prestazioni oggetto della convenzione sara effettuato nel rispetto 
dei termini previsti dal D.Lgs. 9.10.2001 n. 231, come modificato ed integrato dal D.Lgs 9.11.2012 n. 
192. 
Trattandosi di prestazioni eseguite a favore di Enti Pubblici si applica l'art. 4, comma 5 del DLgs. 
231/2002 e ss.mm.ii. Il termine per il pagamento é fissato in 60 giorni data ricevimento fattura. 
Nel caso in cui, in sede di riscontro emergessero delle carenze, la SdS Pratese provvederà a richiedere 
per iscritto al soggetto partner/capofila la documentazione mancante o comunque ogni altro 
elemento utile alla chiusura della pratica liquidatoria. Detta richiesta interrompe il termine sopra 
indicato che inizierà a decorrere nuovamente dalla data di ricevimento degli elementi richiesti, 
secondo le indicazioni fornite. 
La SdS Pratese si riserva la facoltà di non procedere al pagamento delle prestazioni nel caso in cui, nel 
corso della convenzione, emergano inadempienze di cui agli art. 15 e 18. Scaduti i termini di 
pagamento, senza che sia stato emesso il mandato di pagamento, il creditore potrà richiedere il 
riconoscimento degli interessi al tasso legale fino alla data di emissione del mandato (art. 1284 c.c.). 
Le fatture e la documentazione di corredo dovranno essere intestate alla Società della Salute della 
Pratese (attenzione Ufficio Ragioneria) e trasmesse ai sensi della Legge 244/2007 come modificato dal 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 16 di 19 

 

D.lgs 201/2011 e dovranno necessariamente essere trasmesse alla SdS Pratese in formato elettronico, 
attraverso il Sistema di Interscambio (SAI). Inoltre ai sensi della legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di 
stabilità per il 2015) le SdS rientrano fra le PA tenute ad applicare lo Split Paiment IVA. Pertanto il 
pagamento delle fatture sarà effettuato separando i pagamenti, ovvero versando direttamente 
l’imponibile al fornitore e l’IVA (ancorché se regolarmente esposta in fattura) direttamente all’Erario. 
A tal scopo dovrà essere riportata in fattura la dicitura “Scissione dei pagamenti – Art. 17 Ter DPR 
633/72 (Decreto MEF 23/01/2015). Il mancato rispetto delle disposizioni sopra esplicitate non 
comporterà il pagamento della fattura. 
Inoltre la fattura dovrà contenere l’ indicazione della banca (IBAN). 
Il Soggetto attuatore assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria dei flussi 
finanziari di cui alla legge n. 136 del 13/08/2010, come modificata ed integrata con D.L. 12/11/2'010 
n. 187m, convertito, con modificazioni, dalla legge n.217/2010. In particolare i pagamenti relativi alla 
presente convenzione verranno effettuati su conti correnti bancari o postali dedicati (anche in maniera 
non esclusiva) accesi presso le banche o Poste Italiane a mezzo bonifico bancario/postale nonché altri 
strumenti indicati dalla normativa. 
E’ fatto divieto, anche in caso di ritardo nei pagamenti da parte della SdS Pratese, interrompere le 
prestazioni previste. 
La SdS Pratese si riserva a questo proposito di fornire in qualsiasi momento le istruzioni del caso, 
nell’ipotesi in cui si renda necessario prevedere integrazioni o modifiche alle suddette modalità, pur 
sempre in conformità alle norme che disciplinano la materia. 
 
Art. 20 - Scioperi 
Il diritto di sciopero e esercitato nel rispetto di misure dirette a consentire l'erogazione delle 
prestazioni 
indispensabili e nel rispetto di quanto disciplinato dalla L. 146/90. 
In caso di scioperi dei propri dipendenti, i soggetti partner/attuatori sono obbligati a darne immediata 
comunicazione scritta alla SdS Pratese 
 
Art. 21 – Tutela della privacy e obblighi di riservatezza 
Nel rispetto di quanto previsto dalla normativa posta a tutela delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali di cui al Reg.UE 2016/679 (GDPR) e al D.Lgs n.196/2003 e s.m.i. il 
trattamento dei dati personali sarà effettuato esclusivamente per le finalità previste dall’avviso 
regionale. 
Il trattamento dei dati da parte della SdS Pratese avverrà nel rispetto del segreto di ufficio e del 
principio di correttezza, liceità e trasparenza, in applicazione della stessa Legge in modo da assicurare 
la tutela della riservatezza degli interessati e saranno conservati per il tempo necessario al 
perseguimento di dette finalità. 
Il trattamento dei dati verrà effettuato anche con l’ausilio di mezzi informatici, con la precisazione che 
l’eventuale elaborazione dei dati per finalità ulteriori quali quelle statistiche o di ricerca avverrà 
garantendo l’anonimato. 
La comunicazione dei dati ad altri soggetti pubblici e/o privati verrà effettuata in esecuzione di 
obblighi di legge o di regolamento come disposto dagli articoli 2-sexies e ss. del D.Lgs 196/2003.  
I soggetti Partner si impegnano e sono obbligati a ritenere coperto da riservatezza ogni elemento 
costitutivo, integrativo, connesso o in relazione ai dati personali che la SdS Pratese metterà a 
disposizione per lo svolgimento delle attività di cui alla presente convenzione, nonché tutti gli 
elaborati documentali, informatici e tracciati record predisposti e consegnati.  
Con riferimento al trattamento dei dati personali comunicati dalla SDS quale Titolare del trattamento 
ai soggetti Partner, questi ultimi saranno designati quali Responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 
28 del Reg.UE 2016/679 come da schema di atto di nomina allegato alla presente sub A. 
 
Art. 22 – Diritti di utilizzo e sfruttamento degli elaborati 
 Alla SdS Pratese sono attribuiti tutti i diritti su elaborazioni di documenti e rapporti predisposti dai 
soggetti partner/attuatori nell’ambito del servizio prestato. La SdS Pratese potrà liberamente 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 17 di 19 

 

usufruirne, a titolo esemplificativo, per pubblicazioni, o atti; a tal fine i soggetti Partner con la 
sottoscrizione della presente convezione rinunciano ad ogni pretesa e/o diritto di sfruttamento a 
qualsiasi titolo degli elaborati e dei dati/documenti prodotti. Per effetto di quanto previsto, i soggetti 
Partner con la sottoscrizione della presente cedono a titolo gratuito ogni e qualsivoglia diritto di 
sfruttamento, anche commerciale, degli elaborati e dei dati/documenti prodotti nell’ambito di quanto 
oggetto della presente convenzione. 
I soggetti Partner non potranno farne uso al di fuori di quanto previsto dalla presente convenzione, se 
non dietro specifica autorizzazione scritta della SdS Pratese. 
 
Art. 23 – Rinvio alla normativa 
Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si fa riferimento alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale. 
 
Art. 24 - Esenzione di imposta 
La presente convenzione e esente da qualsiasi tipo di imposta o tassa ai sensi della legge 21 dicembre 
1978, n. 845. 
 
Art. 25 - Foro competente 
Per ogni controversia che dovesse insorgere con riferimento alla presente convenzione e competente 
il Foro di Prato  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Li __________________________ 
 
per il Soggetto Proponente/Capofila 
Il Direttore SdS della Pratese 
dott. ssa Lorena Paganelli 
___________________________________ 
 
per il Soggetto partner Consorzio Metropoli scs Onlus 
Il Legale Rappresentante 
Giovanni Autorino 
___________________________________ 
 
per il Soggetto partner Opera Santa Rita da Cascia Onlus 
Il Legale Rappresentante 
Roberto Macrì 
___________________________________ 
 
per il Soggetto partner ASTIR – Consorzio di cooperative sociali scs 
Il Legale Rappresentante 
Fiorella Alunni 
___________________________________ 
 
per il Soggetto partner AIPD Associazione Italiana Persone Down 
Il Legale Rappresentante 
Sara Colzi 
___________________________________ 
 
per il Soggetto sostenitori FISH Toscana 
Il Legale Rappresentante 
Donata Maria Grazia Pagetti  
____________________________________ 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 18 di 19 

 

 
per il Soggetto sostenitori Margherita Società Cooperativa Sociale 
Il Legale Rappresentante 
Massimo Bonechi 
___________________________________ 
 
per il Soggetto sostenitori Società Cooperativa Sociale New Naif  
Il Legale Rappresentante 
Modica Giuseppa 
___________________________________ 
 
per il Soggetto sostenitori Associazione Orizzonte Autismo  
Il Legale Rappresentante 
Stefania Franceschetti 
___________________________________ 
 



_______________________________________________________________________________ 
IL PRESIDENTE  
Luigi Biancalani                                                                                                                                             

                           IL DIRETTORE                                                                  
Lorena Paganelli 

Pagina 19 di 19 

 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 5 del 18.02.2019  
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE 
           Luigi Biancalani                                                                              Lorena Paganelli 
          (firmato in originale)                                                                          (firmato in originale) 
  
 

PUBBLICAZIONE 
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                           

Il DIRETTORE della SdS Pratese 
                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
Il DIRETTORE della SdS Pratese 

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………………… 

L’Ufficio di Segreteria 
 

 ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai sensi 
dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……………………… 
 
Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs  
18.08.2000 n.267. 
 
Prato, ……… 
 

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE 
	AREA PRATESE

